МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  И НАУКИ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от _________________2021 г.                                                                                      №______

О внесении изменений в приказ министерства образования и науки Калужской области от 28.03.2014 № 619 «Об установлении случаев и утверждении  Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования  с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения»  (в редакции приказа министерства образования и науки Калужской области от 23.12.2020 № 1755)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области», Положением о министерстве образования и науки Калужской области, утвержденным постановлением Правительства Калужской области от 13.04.2017 № 210 «Об утверждении Положения о министерстве образования и науки Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 27.07.2017 № 427, от 22.03.2018 № 169, от 02.07.2018 № 393, от 30.07.2018 № 445, от 05.10.2018 № 612, от 28.11.2018 № 723, от 26.03.2019   № 177, от 23.12.2019 № 832, от 13.02.2020 № 95, от  16.07.2020 № 540, от 25.09.2020 № 756) ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приложение «Порядок  организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации  для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» к  приказу министерства образования и науки Калужской области 28.03.2014 № 619 «Об установлении случаев и утверждении  Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного общего и среднего общего образования  с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (в редакции приказа министерства образования и науки Калужской области от 23.12.2020 № 1755) (далее – приложение к приказу) следующие изменения:
1.1. Пункт 11 приложения к приказу дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«В 2021 году прием  либо перевод  на уровень среднего общего образования осуществляется при наличии результатов ГИА по русскому языку и математике, при условии, что результаты ГИА по русскому языку и математике не ниже установленного минимального первичного балла  для отбора обучающихся в профильные классы для обучения по программам среднего общего образования.».
1.2. Абзац третий пункта 13.1 после слов «учебных предметов» дополнить словами «, в 2021 году  - по русскому языку и математике».
1.3. В приложении № 1 «Методика определения количества баллов, полученных  участниками индивидуального отбора при приеме либо переводе на уровень среднего общего образования*»  к приложению к приказу пункты 2-4 изложить в новой редакции:

	«2
	Результаты ГИА  (9-й класс) по профильным учебным предметам или по предметам, соответствующим углубленному изучению в классах с углубленным изучением отдельных учебных предметов (в  2021 году - по русскому языку и математике) (К2 ср.)

	Первичные баллы ГИА
	К2 ср. = (Б1 + Б2 + …..+ Бn) / N, где:

Б1,Б2,……Бn – количество  первичных баллов по учебным предметам, соответствующим профилю обучения или предметам углубленного изучения (в 2021 году – по русскому языку и математике), при условии, что они не ниже минимальных первичных баллов  для отбора обучающихся в профильные классы для обучения по программам среднего общего образования, ежегодно устанавливаемых приказом министерства образования и науки Калужской области на основании пункта 22 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513 (зарегистрирован Минюстом России 10.12.2018, регистрационный № 52953));
N– количество учебных предметов

	3
	Результаты школьного, муниципального, регионального, заключительного этапа (этапов) всероссийской олимпиады школьников за предыдущий учебный год;
результаты участия за предыдущий учебный год в мероприятиях, перечни которых ежегодно утверждаются приказами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации (К3 ср.)
	2-6
	Копии дипломов победителей (призеров) школьного, муниципального, регионального, заключительного этапа (этапов) всероссийской олимпиады школьников за предыдущий учебный год:
- победителя (призера) заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников – 6 баллов;
- победителя регионального этапа всероссийской олимпиады школьников – 5 баллов;
- призера регионального этапа всероссийской олимпиады школьников – 4 балла;
- победителя (призера) муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников – 3 балла;
- победителя (призера) школьного этапа всероссийской олимпиады школьников – 2 балла.
(по профильным предметам или по предметам, соответствующим углубленному изучению в классах с углубленным изучением отдельных учебных предметов)
Копии дипломов, грамот, сертификатов, удостоверений победителей (призеров) мероприятий за предыдущий учебный год, перечни которых ежегодно утверждаются приказами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации:
- победителя (призера) мероприятия всероссийского (межрегионального) уровня – 6 баллов;
- победителя мероприятия регионального уровня – 5 баллов;
- призера мероприятия регионального уровня – 4 балла.
(по профильным предметам или по предметам, соответствующим углубленному изучению в классах с углубленным изучением отдельных учебных предметов).
Учитывается одно лучшее достижение за предыдущий  учебный год.

	4
	Результаты индивидуальных достижений обучающихся в учебной и внеучебной деятельности за предыдущий учебный год (портфолио)
(К4 ср.)
	0,5-3
	Копии дипломов, грамот, сертификатов, удостоверений, подтверждающих индивидуальные образовательные достижения обучающихся в учебной и внеучебной деятельности (победителей и призеров в очных интеллектуальных, творческих и спортивных состязаниях, мероприятиях научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской деятельности), а также значок ГТО, волонтерская книжка за предыдущий  учебный год:
- победителя (призера) очных мероприятий международного уровня – 3 балла;
- победителя (призера) очных мероприятий всероссийского (межрегионального) уровня – 2 балла;
- победителя (призера) очных мероприятий регионального уровня – 1,5 балла;
- победителя (призера) очных мероприятий муниципального уровня – 1 балл;
- победителя (призера) очных мероприятий школьного уровня – 0,5 балла;
- значок ГТО – 0,5  балла;
- волонтерская книжка – 0,5  балла.

Учитывается одно лучшее достижение за предыдущий учебный год.»

1.4. В приложении № 2 «Методика определения количества баллов, полученных  участниками индивидуального отбора при приеме либо переводе на уровень основного общего образования»  к приложению к приказу пункты 3 и 4 изложить в новой редакции:

	«3
	Результаты школьного, муниципального, регионального, заключительного этапа (этапов) всероссийской олимпиады школьников за предыдущий учебный год;
результаты участия за предыдущий учебный год мероприятиях, перечни которых ежегодно утверждаются приказами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации (К3 осн.)
	2-6
	Копии дипломов, грамот победителей (призеров) школьного, муниципального, регионального, заключительного этапа (этапов) всероссийской олимпиады школьников за предыдущий учебный год:
- победителя (призера) заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников - 6 баллов;
- победителя регионального этапа всероссийской олимпиады школьников – 5 баллов;
- призера регионального этапа всероссийской олимпиады школьников - 4 балла;
- победителя (призера) муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников - 3 балла;
- победителя (призера) школьного этапа всероссийской олимпиады школьников - 2 балла.
(по учебным предметам, соответствующим углубленному изучению в классах с углубленным изучением отдельных учебных предметов)

Копии дипломов, грамот, сертификатов, удостоверений победителей (призеров) мероприятий за предыдущий  учебный год, перечни которых ежегодно утверждаются приказами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации:
- победителя (призера) мероприятия всероссийского (межрегионального) уровня - 6 баллов;
- победителя мероприятия регионального уровня - 5 баллов;
- призера мероприятия регионального уровня - 4 балла.
(по учебным предметам, соответствующим углубленному изучению в классах с углубленным изучением отдельных учебных предметов).

Учитывается одно лучшее достижение за предыдущий учебный год.

	4
	Результаты индивидуальных достижений обучающихся в учебной и внеучебной деятельности за предыдущий учебный год (портфолио)
(К4 осн.)
	0,5-3
	Копии дипломов, грамот, сертификатов, удостоверений, подтверждающих индивидуальные образовательные достижения обучающихся в учебной и внеучебной деятельности (победителей и призеров в очных интеллектуальных, творческих и спортивных состязаниях, мероприятиях научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской деятельности), а также значок ГТО, волонтерская книжка за предыдущий учебный год:
- победителя (призера) очных мероприятий международного уровня - 3 балла;
- победителя (призера) очных мероприятий всероссийского (межрегионального) уровня – 2 балла;
- победителя (призера) очных мероприятий регионального уровня – 1,5 балла;
- победителя (призера) очных мероприятий муниципального уровня - 1 балл;
- победителя (призера) очных мероприятий школьного уровня – 0,5 балла;
- значок ГТО - 0,5 балла;
- волонтерская книжка - 0,5 балла.

Учитывается одно лучшее достижение за предыдущий учебный год.»

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра  -  начальника управления общего и дополнительного   образования министерства образования и науки Калужской области С.А. Терехину.
3. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Министр                                                                                                              А.С. Аникеев